Архангельская область

Пинежский муниципальный  район

администрация муниципального образования

«карпогорскоЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2021 г. № 17
с. Карпогоры

Об установлении особого противопожарного режима в границах населенных пунктов муниципального образования «Карпогорское»
В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  постановления Правительства РФ от 16.09.2020 №1479 от 16.09.2020 «Об утверждении Правил  противопожарного режима  в  Российской Федерации»,  Федерального  закона от 06 ок​тября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  указа  губернатора  Архангельской  области  от  29  апреля  2021 г. № 59-у «Об установлении особого противопожарного режима на территории Архангельской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Карпогорское» в cвязи с установившейся устойчивой теплой погодой, в  целях  обеспечения  пожарной  безопасности, предупреждения  возникновения  пожаров  на  территории  поселения,
постановляю:

     1. Установить на территории поселения с 1 мая 2021 года до особого распоряжения в границах населенных пунктов особый противопожарный режим;

     2.  Запретить юридическим лицам и гражданам в лесах разводить костры на необорудованных площадках, сжигать бытовые и промышленные отходы ближе 50 метров от зданий и сооружений, выжигать траву на земельных участках, примыкающих к лесам, хозяйственным постройкам и сооружениям (зданиям), использовать автотранспорт с неисправной системой питания двигателя;

     3. Руководителям  предприятий, организаций независимо от  форм собственности:

        - обеспечить своевременную очистку закрепленных территорий от    горючих отходов (мусора, тары, сухой травы, опавших листьев и т.д.), вывоз  горючих  отходов на свалку;

        -  проверить готовность и привести пожарные водоемы и гидранты в состояние, пригодное для их  использования в случае пожара;

        - установить на территориях и у сгораемых строений емкости (бочки) с водой, а также щиты с набором первичных средств пожаротушения (ведра, огнетушители, лопаты и др.);

        - провести дополнительные занятия, инструктажи с пожарными дружинами.

           4. Жителям населенных пунктов на территории  муниципального образования «Карпогорское»:

-  исключить бесконтрольную  топку печей, бань;

- взрослому населению, преподавательскому составу учебных заведений, проводить разъяснительную работу с детьми  и подростками по месту их жительства, в образовательных учреждениях, в местах летнего отдыха о мерах  по соблюдению первичных мер пожарной безопасности.

     5. Рекомендовать администрации МО «Пинежский район», как исполнителю мероприятий по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

- Создать оперативную группу по организации и осуществлению мероприятий на период действия особого противопожарного режима;

-  Разработать и  предоставить  к согласованию  план мероприятий, направленный на предупреждение возникновение пожаров, защиту населения и территории поселения от  чрезвычайных ситуаций;

      6. Специалисту администрации  МО «Карпогорское»:

- Довести до сведения добровольных пожарных дружин информацию о введении  особого противопожарного режима;

      7. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования «Карпогорское». Постановление вступает в силу с момента опубликования.

      8. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                          Ю.Н. Олейников

1